CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   REQUERIMENTO Nº                         , DE 2016

         (Das Sras. Deputadas Erika Kokay e Janete Capiberibe e Sr. Deputado Bebeto)

Requer a realização de Sessão Solene alusiva ao

Dia Nacional do Combate ao Trabalho Escravo

e ao Dia Nacional do Auditor-Fiscal do

Trabalho, no dia 09 de fevereiro de 2017, no

Plenário desta Casa.

     Senhor Presidente,

     Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene alusiva ao Dia Nacional do Combate ao Trabalho Escravo e

ao Dia Nacional do Auditor-Fiscal do Trabalho, no dia 09 de fevereiro de 2017.

                                                    JUSTIFICATIVA

              Instituído em homenagem aos auditores Eratóstenes de Almeida Gonsalves, João

Batista Soares Lage e Nelson José da Silva, e ao motorista Ailton Pereira de Oliveira,

mortos em 2004, quando investigavam denúncias de trabalho escravo em fazendas em

Unaí, o Dia do Auditor Fiscal do Trabalho e Dia Nacional de Combate ao Trabalho

Escravo é celebrado no dia 28 de janeiro.

                 Para muitas pessoas, a palavra escravidão parece ainda se referir aquela

retratada por pessoas negras vendidas e obrigadas a trabalhar à exaustão, tendo que

conviver com a morte. Porém, a escravidão contemporânea atinge homens, mulheres e

crianças de todas as raças e tem sido praticada tanto no campo quanto na cidade. A

característica comum é o trabalho forçado e a qualquer tempo, em condições indignas ao

ser humano, normalmente controlado mediante fraude ou ameaça e violência à integridade

física, à liberdade e/ou à vida.

               Em 2015, o Ministério do Trabalho e Previdência Social (MTPS) resgatou 1.010

trabalhadores que estavam em condições análogas à escravidão. As 140 operações

identificaram pessoas nessa situação em 90 dos 257 estabelecimentos fiscalizados. Nas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

55 operações feitas na área rural, 403 pessoas foram identificadas. A agricultura e a

pecuária, atividades com histórico de resgate, concentraram 15,18% e 14,29% do número

de trabalhadores identificados em condição análoga à de escravo.

                As multas de valor baixo e o número insuficiente de auditores fiscais do

trabalho fazem com que muitos empregadores apostem na impunidade e na falta de

estrutura do Estado de combater as explorações. São essenciais mudanças estruturais

visando à melhor distribuição de renda e à oferta de empregos dignos a todos, em prol da

erradicação do trabalho escravo.

           Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio

dos nobre Pares para a sua aprovação.

                            Sala das Sessões,           de                           de 2016

   Deputada Erika Kokay                                         Deputada Janete Capiberibe

              PT/DF                                                                           PSB/AP

Dep. Afonso Florence – PT/BA                                          Deputado Bebeto

           Líder do  PT                                                                     PSB/BA

                                                                           Dep. Fernando Coelho Filho-PSB/PE

                                                                                                 Líder do PSB

CÂMARA DOS DEPUTADOS